5 จำนวน 30 คน โดยกำหนดสถานการณ์ให้ ใช้เวลาในการทดลองสัปดาห์ละ 2 ครั้ง รวม 5 สัปดาห์ ผลการศึกษาพบว่า พัฒนาการการให้เหตุผลเชิงจริยธรรมด้านความกตัญญูแก่เด็กของนักเรียนกลุ่มที่เรียนด้วยวิธีการแสดงผลบทรบาทสมมุติอยู่ในขั้นสูงกว่ากลุ่มที่เรียนตามปกติอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

นอกจากนี้ ในปี พ.ศ.2521 เกลเลอร์ (Geller 1978: 219--235) แห่งมหาวิทยาลัยยอร์จทาวน์ ได้ศึกษาการแสดงผลบทรบาทสมมุติ โดยใช้สถานการณ์จำลองในการปลูกฝังพฤติกรรมเชื่อฟังของเด็กนักเรียนจำนวน 91 คน ในการวิจัยครั้งนี้ได้ใช้วิดีโอเทปช่วยในการแสดงผลบทรบาทสมมุติ และบันทึกพฤติกรรมของเด็ก ผลการวิจัยพบว่า นักเรียนที่ใช้การแสดงผล